News Release

2023年 4月 10 日

各位
株式会社スカパーＪＳＡＴホールディングス

代表取締役社長 米倉 英一

（コード番号：9412 東証プライム市場）

広報・IR部長 高井 衞

TEL 03（5571）1500

株式会社スカパーＪＳＡＴホールディングス（本社：東京都港区、代表取締役社長：米

倉 英一）は、100％子会社であるスカパーＪＳＡＴ株式会社（本社：東京都港区、代表取

締役 執行役員社長：米倉 英一）が、下記の通り国立研究開発法人宇宙航空研究開発機

構（本社：東京都調布市、理事長：山川宏）と近地球追跡ネットワーク*1サービス民間調

達に関して基本協定を締結しましたのでお知らせいたします。

 *1 近地球追跡ネットワーク：宇宙空間にある人工衛星と地球間で通信を行うため国内外に設置された地上アンテナ群

と、このアンテナ群及びその付帯設備を使用するための計画を管理するシステムの総称。今回の対象は、地球周回軌道

及び静止軌道上に存在する人工衛星。

以上

＜お問い合わせ先＞
株式会社スカパーＪＳＡＴホールディングス／スカパーＪＳＡＴ株式会社 広報・IR部

TEL：03-5571-1500（IR担当）／03-5571-7600（広報担当） E-mail:pr@sptvjsat.com

近地球追跡ネットワークサービス民間調達に関する基本協定を

JAXA と締結

News Release

 1 / 2

2023年 4月 10日

報道関係各位

スカパーＪＳＡＴ株式会社

スカパーＪＳＡＴ株式会社（本社：東京都港区、代表取締役 執行役員社長：米倉 英一、

以下スカパーＪＳＡＴ）は、国立研究開発法人宇宙航空研究開発機構（本社：東京都調布市、

理事長：山川宏、以下 JAXA）と近地球追跡ネットワーク*1サービス民間調達に関して基本協

定を締結しましたのでお知らせします。

*1近地球追跡ネットワーク： 宇宙空間にある人工衛星と地球間で通信を行うため国内外に設置された地

上アンテナ群と、このアンテナ群及びその付帯設備を使用するための計画を管理するシステムの総称。今

回の対象は、地球周回軌道及び静止軌道上に存在する人工衛星。

2022年 8月、JAXAは研究開発機関として業務を研究開発にシフトしていく方針の下、日

本の宇宙開発の着実な遂行のための近地球追跡ネットワークの確実な維持・運用と産業界

への利用拡大を目指し、本民間調達を公示しました。スカパーＪＳＡＴはこの業務について

JAXAへの提案活動を行ってきた結果、2023年 2月に契約先として選定され、2023年 3月 31

日に本協定を締結しました。スカパーＪＳＡＴが有する豊富な地上システムの構築ノウハ

ウ、累積 30機以上の静止衛星運用経験や技術、既設の衛星管制拠点（図１）の活用等が評

価された結果と受け止めております。

図 1：横浜衛星管制センターの外観図

近地球追跡ネットワークサービス民間調達に関する基本協定を

JAXAと締結

 2 / 2

 本協定の締結によりスカパーＪＳＡＴは、衛星管制拠点の活用および管理システムの構

築を行い、JAXA 衛星への近地球追跡ネットワークサービスの提供を始め、本サービスを利

用する JAXA 衛星の打上運用準備作業や JAXA 継続保有局の維持管理業務まで、近地球の衛

星向け追跡ネットワークサービスを一貫して行います。スカパーＪＳＡＴはこれまでも

JAXA の技術試験衛星 9 号機（ETS-9）の運用受託など、静止軌道の衛星に関して JAXA と緊

密に連携しておりましたが、低軌道衛星を含む政府衛星向けの追跡管制ネットワーク領域

に関する契約はスカパーＪＳＡＴとして初めてとなります。スカパーＪＳＡＴは本サービ

スの民間衛星を含めた追跡支援業務への活用を促進し、さらなる民間宇宙開発の発展に貢

献します。

今後もスカパーＪＳＡＴは、宇宙・衛星事業の知見と創意を活用し、日本政府が掲げる宇

宙基本計画及び基本計画工程表の実現へ協力し、宇宙利用の拡大や宇宙産業の発展に尽力

します。

◼ 関連リンク

⚫ 2023年 2月 21日：JAXA公示

技術提案方式・企画競争・参加者確認公募の公告／選定結果の公告

https://stage.tksc.jaxa.jp/compe/tec-p/FY2022-0562.pdf

以上

【お問い合わせ先】

スカパーＪＳＡＴ株式会社 広報・IR部

TEL：03-5571-7600   FAX：03-5571-1760     E-mail: pr@sptvjsat.com

https://stage.tksc.jaxa.jp/compe/tec-p/FY2022-0562.pdf
mailto:pr@sptvjsat.com

	【SJHカバー】JAXA近地球
	230410_近地球追跡ネットワークサービス民間調達に関する基本協定をJAXAと締結